Ab hoc autem modo seu medio rationis contingit quinque modis recedi per excessum: vnde constituuntur quinque quasi species gulæ, vt tradit D. Tho. quæst. cit. art. 4.

ex D.

ex D. Gregorio, lib. 30. moralium, cap. 27. quæ hoc versiculo continentur,

Præpropere, laute, nimis, ardentè, studiosè.

Excessus namque contra abstinentiam spectari potest, vel circa ipsum cibum qui non congruit tali personæ, vel circa cibi sumptionem: circa cibum autem spectatur vel ratione substantiæ, vel ratione quantitatis, vel ratione qualitatis.

Ratione substantiæ excessus committitur, quâdo appetitur cibus vel potus pretiosior quàm statui conveniat, vel corporis complexio postulat, vt si homo vulgaris benevalens non velit comedere nisi pullos, perdices, aut similis generis deliciores cibos; & hoc indicatur per voculam *laute*.

7 Ratione qualitatis tunc exceditur, quâdo in condimentis & studio præparandi cibos fit excessus, quod indicat vocula *studiosè*.

Ratione quantitatis autem quando plus tibi aut potus sumitur, quâ natura requirit: qui modus excedendi est frequentissimus, & pauci ab hoc excessu sunt omnino immunes. Vnde D. Aug. lib. 10. Confessionum, c. 31. ita de se scribit: Ebrietas longè est à me; misereberis ô Domine, ne appropinquet mihi: crapula autem nonnunquam subrepat seruo tuo; misereberis, vt longè fiat à me.

Circa sumptionem verò cibi potest fieri excessus vel ratione modi, vt dum quis voraciter comedit cibos nō mensos deglutiendo instar canis vel leonis; aut ratione temporis, præueniendo scilicet conuenientem horam, vel sæpius quam deceat comedendo: quod indicat vocula *præpropere*, sicuti præcedentè excessum indicat vocula *ardentè*.

8 DICO Secundò: Gula in se considerata, vt est inordinata appetitio & sumptio cibi vel potus, est diuinitat peccatū veniale. Ita docet D. Th. qu. cit. art. 2. & tenent DD. cōmuniter. Rationem indicat D. Th. quia secundum se non auertit à fine vltimo, sed tantum non commensuratur, siue non est medium conueniens ipsi fini.

9 DICO Tertio: Gula tamen est peccatum mortale, si quis in eiusmodi delectatione finem constituat vltimum: Ita quoque D. Th. loco citato, & est per se euidentis.

Potest autem id fieri tripliciter; Primò omnino expressè, vt dū iudicat quis in eiusmodi voluptatibus corporis sitam esse supremam hominis felicitatem: ideoq; illis laxat habenas, vt olim Epicurei.

Secundò implicite, sic vt expressè nō ita sentiat, sed tamen tam vehementer erga eas afficiatur, vt propter illas paratus sit omnia iura humana & diuina violare.

Tertio interpretatiuè, quando videl. quis nondum eò impudentiæ venerit, quod sic omnia iura cupiat violare, sed tamen paratus sit peccatum aliquod mortale committere, quo valeat talibus voluptatibus frui. Hic

enim conuincitur etiam in istis aliquo modo summum bonum collocare, quia Deum propter illas deserit, atq; suo facto illas Deo præponit. Quare conuenienter de his, quæ admodum & de præcedentibus dici potest, illud Apostoli ad Philipp. cap. 3. *Quorum Deus venter est.*

Hoc itaq; tertio modo peccant mortaliter peccato gulæ, qui propter palati voluptates furantur, qui iniquos & fraudulentos contractus faciunt: qui non soluūt creditoribus vt epiparè viuant: qui per cibi vel potus excessum inferunt grauem noxam corporis valetudini, aut se exponunt periculo peccandi mortaliter, vt cōcitandi carnis concupiscentias, illisq; consentiendi: quod periculum per experientiam quis potest agnoscere.

Similiter & illi qui humanā carne citra necessitatem vescuntur: hoc enim esse peccatū mortale tradunt communiter DD. Caiet. hic qu. 148. a. 2. ad 2. à Victoria, Relectione de temperantia, §. 5. Abulensis in 4. Regum cap. 6. Nauar. cap. 23. n. 122. Toletus, lib. 8. cap. 60. & alij.

Ratione reddit Caiet. & ex illo Nauarrus locis citatis, quia sicuti sola fœmina humanæ naturæ est homini data ad congressum & ad generationē, non alterius cuiusuis animalis, ita è contra homini tantum sunt data in escam & nutritionem vegetabilia & animalia irrationalia. Vnde postquam Dominus Genes. c. 9. dixisset, *Omne, quod mouetur & viuit, erit vobis in cibum: quasi olera virentia tradidi vobis omnia &c.* ne forsitan quis inde putaret, etiam hominem homini datum esse in escā, subiunxisse videtur illud: *Sanguinem enim animarum vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum & de manu hominis, &c. Quicumque effuderit sanguinē humanū, funderetur sanguis illius.*

Dixi, extra necessitatem, quia, vtrum verò in grauissima necessitate possit quis licite vesci humanā carnem disputatur inter Theologos.

Negat à Victoria loco supra cit. alij verò Doctores allegati communiter existimant in eo casu licere, quando occurrit quod aliā occasione reperitur homo occisus, aut mortuus: nunquam enim licet ex omniū sententia, ad eum finem hominem occidere.

DICO Quarto: Gula etiam numeratur inter peccata capitalia. Ita docet D. Th. qu. cit. 148. art. 5. Ratio reddi potest, quia ex hoc vitio tanquam mala radice pullulant multa alia tanquam quidam eius rami, quæ dici solent gulæ filiz.

Enumerat autem D. Gregorius, lib. 31. moralium c. 30, quinque eiusmodi gulæ filias.

Parit namq; in primis intellectus & mentis hebetudinem, quæ ex gula oritur, tum ratione vaporum quibus oppletur cerebrum, tum quia detinet affectum & imaginationem hominis in ollis & patenis, neque sint

de sublimioribus cogitare: facit enim hominem totum quasi animale ac brutale.

Deinde in appetitu sensitivo causat ineptam lætitiā, & alios insulsos animi motus qui ad illam referuntur: quando enim mens hebetata ad altiora & spiritualia non assurgit, sed in illis voluptatibus apprehendit se quādam beatitudinis portione frui, exultet animus & exteriùs ineptè per risum & alia signa gaudij se effundit.

13 Tertio generat gula in ore stultiloquium & scurrilitatem; quia homo cibi & potus vaporibus oppletus, & voluptatibus intentus non considerat quid dicat; sed facillè quidquid venit in buccam, effutit.

Quarto, ex inepta lætitiā, excitatur homo ad turpia proferenda & agenda, ut alijs risus sic excitetur.

Denique in corpore causat gula multas immunditias, tum quia ex saturitate nascuntur vitia carnis. Vnde D. Hieron. lib. 2. contra Iovinianum, Eius carniū, inquit, & potus vini, ventrisque saturitas seminarium libidinis est: tum quia parere solet vomitus, & alias fœdas superfluum excretiones. Vide D. Thomam, qu. cit. art. 5. & 6.

14 Sed hic notandum est, D. Th. a. 5. cit. insinuare prædicta vitia causari à gula tanquā causa finali, quod licet videri possit dictis repugnare, non tamen repugnat: quia potest idem esse effectus alicuius & in genere causæ efficientis, prout nos iam explicuimus ista ex gula procedere, & in genere causæ finalis, prout D. Th. exponit, idque scilicet hætenus, quia contingit aliquem propter gulam paratum esse eiusmodi indecentia agere, aut in se admittere.

DVBIVM III.

Quid sit ebrietas?

35 **O**bservandum est cū D. Th. hic q. 150. a. 1. dupliciter Ebrietatis nomen capi. Primò pro defectu vsus rationis per nimium potum causato, à quo quis dicitur ebrius, & sic ebrietas potius est effectus peccati, & quædam miseria, quàm peccatū. Secundò pro ipsa potatione nimia, quæ hunc effectum inducit: & de ebrietate sic accepta hic agimus.

Respondeo itaque, Ebrietas est excessus in potando vsque ad violentam vsus rationis priuationem ex inordinata appetitione & vsu potus inebriantis.

Sumitur ex D. Thoma loco iam citato: Consistit ergo hoc vitium in excessu à sumptione potus valentis inebriare: sicuti gula in excessu cibi & potus, ut sunt alimentum nutritiuum absque ordine ad effectum inebriationis.

Additur ex inordinata appetitione & vsu potus valentis inebriare: quia inter Doctores disputatur, si ex præscripto Medicorum, causā sanitatis sumeretur potus inebrians vs-

que ad priuationem vsus rationis, vtrum talis actus foret peccatum?

Angelus V. Ebrietas, Tabienna & Rosella eodē dicunt esse illicitum, & fore peccatum mortale. Vnde nec Medicus licitè posset præscribere.

Plures tamen docent licitū esse. Ita Caiet. 16 hic q. 150. a. 2. ad 3. & in summa V. Ebrietas, Syl. eodem V. Ebrietas, q. 3. à Valentia, disp. 9. q. 3. pun. 2. Toletus, lib. 8. c. 61. n. 4. qui duas requirit condiciones. Vna est, ut nō possit aliā medicinā sanitas recuperari, quod vix putat contingere, scilicet per ebrietatem posse recuperari, & non posse aliter: quam conditionem etiā alij supponunt. Altera est, quod absit periculum committendi alia mala, ut blasphemandi, &c. Tannerus quoque dicit probabile, quod ebrietas non sit illicita, quādo ea ad sanitatem videtur necessaria.

D. Tho. qu. 150. art. 2. ad 3. aliquosque attingit hanc quæstionem: sed non omnino & expressè resoluit: posterioris tamen sententiæ Authores sumunt quoddam suæ opinionis fundamentum ex doctrina quam ibidem tradit: dicit enim quod sicuti aliquādo contingit cibum & potum esse superfluum siue nimium infirmo qui est moderatus homini sano, ita quoque contingere quod cibus vel potus qui est superfluus homini sano sit moderatus homini infirmo: & inde sic quasi concludit: & hoc modo cum aliquis multum comedit vel bibit secundum consilium Medicinæ ad vomitum prouocandum, non est reputandus superfluus cibus vel potus, atque ita indicat non peccare talem peccato gulæ, quia scilicet nō ex inordinata concupiscentia cibi & potus sumit plusquā congruat corporis valetudini: inferunt itaque hinc alij, quod similiter non peccabit peccato ebrietatis, qui ex præscripto Medicinæ sumit potum inebriantem dum alia non suppetit ratio sanitatis, vsque ad priuationem vsus rationis.

Sed opponet aliquis, quod D. Thomas ibidem expressè subiungat, quod talis tamen infirmus de quo egerat, non excusaretur ab ebrietate.

Respondetur, id quidē D. Thomam docere, non tamen obstare collectioni seu deductioni factæ: hoc enim dicit, quia præmiserat quod ad vomitum prouocandum qui ad sanitatem supponitur necessarius, non requiratur copia potus inebriantis: quia, inquit, & potus aquæ calidæ causat vomitum. Vnde adhuc superaret quæstio, quid dicendū esset si vomitus ad sanitatem necessarius non posset aliter procurari, quàm per sumptam copiam potus inebriantis vsque ad priuationem vsus rationis: vel aliā de causā foret talis ebrietas necessaria ad sanitatem. Et hanc diximus D. Thomā non expressè resolueret: ex eius tamen principijs probabiliter alij videntur

dentur colligere, dicendum quod eo casu etiam absque peccato ebrietatis, sumeretur copia necessaria ad vomitum, quamvis priuatio vsus rationis inde sit secutura.

- 17 Cæterum, an eiusmodi casus necessitatis aliquando eueniat, relinquimus Medicis examinandum: hoc tamen satis constare videtur, quod ipsa priuatio vsus rationis per se non possit esse necessaria ad sanitatis recuperationem. Vnde tametsi casus ponatur quod excessiua copia potus inebriantis esset necessaria, tamen Medicus in sua præscriptione non poterit priuationem vsus rationis intendere, quemadmodum neque ipse ægrotus, quando abundantior potum inebriantem sumeret ex Medici ordinatione: non enim priuatio vsus rationis per se confert ad sanitatem: sed v. g. aut vomitus naturam releuans, aut calor, aut cordis gaudium, aut similis affectio, quam potus abundantior causat, quam proinde intendere oportebit: ad ipsam verò priuationem vsus rationis pro tempore aliquo, se habere dumtaxat quasi permissiuè, quæ per accidens & præter intentionem sequatur. Atque ita videri poterit sumptio illa potus abundantior excusari à peccato ebrietatis, quia actus ille non videtur esse contra virtutem temperantiæ, eò quod non sit superfluis potus aut nimius respectu talis personæ: congruit enim valetudini & conseruationi vitæ eius, quæ sunt proximi fines sumptionis cibi & potus. Quod autem inde sequitur incommodum, videlicet priuatio vsus rationis obuenit præter intentionem vt diximus, quia expressè non intenditur, & iusta videtur adesse causa exercendi eiusmodi actionem tanquam congruam hic & nunc suo fini proprio & proximo.

- 18 Quia tamen etiam de eo dubitari possit, vtrum corporis sanitas censeri debeat tale bonum, vt propter illud secundum rationem rectam admitti possit præuisa vsus rationis priuatio violentiâ potus inducenda, stantè sensuum exteriorum vsu, hinc disputatiuè tantum hæc à nobis dicta sint: neque enim absolutè resolvere velim difficultatem, cuius resolutionem videtur D. Tho. studiosè præterijisse, & si eius modus loquendi bene attendatur, forsitan magis in negatiuam propendisse existimabitur.

DVBIVM IV.

Quale peccatum sit ebrietas?

- 19 Respondetur: Ebrietas per se loquendo est peccatum mortale, quando voluntaria est. Ita docet D. Th. q. 150. art. 2. & est communis Doctorum sententia, contra Martinum à Magistris, vt refert hac Caiet. ad quæst. citatam, art. 1. & 2.

Vbi nota, quod dupliciter voluntaria esse possit: primò directè, quando expressè quis intendit ebrietatem. Secundò indirectè, quando quis non quidem expressè vult se inebriare, sed tamen tantum bibit quantum lubet & valet non sollicitus, nec curans, an sequatur ebrietas, an non: Item dum quis aduertit se inebriandum, si bibere pergat, & tamen non desistat.

Probatur nunc conclusio primò ex Scripturis sanctis: Prouerb. cap. 23. *Cui va? cuius patri va? cui rixat? cui foueat? cui sine causa vulnera* &c. *Nonne hi qui commorantur in vino, & student calicibus epotandis?* Vbi particula *va* obseruanda est, quæ importat culpam esse mortalem, cui illa indicitur. Simul autem attingit Sapiens brguitè mala quæ ebrietas etiâ in hac vita solet causare. Rursus ibidè: *Ne intuearis vinum quando flauescit & c. ingreditur blandè sed in nouissimo mordebit vt coluber, & sicut regulus venena diffundit*: quia scilicet quemadmodum illa diffundit venena corpori lethifera, ita & vinum immoderatè sumptum in fine adfert mortem animæ, & frequenter quoque corporis. Vide plura eodem cap. & c. 31. Ecclesiastici, quæ eandem materiam concernunt. *Isaiæ cap. 5. Va qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, & ad potandū vsq; ad vesperam* &c. *va qui potentes estis ad bibendum*, &c. 1. ad. Cor. 6. *Nolite errare, neque fornicarij neque ebriosi*, &c. *Regnum Dei possidebunt.* Ad Galatas 5. enumeratur ebrietas inter vitia carnis, quæ à regno Dei separant. *Lucæ 21. Attendite vobis, ne forte grauentur corda vestra in crapula, & ebrietate, & curis huius vitæ: & superueniat in vos repentina dies illa*, &c.

Probatur secundò, ex SS. Patribus: D. Aug. sermone 231. & 232. De tempore sæpius dicit per ebrietatem animam perire: hominem constitui Dei inimicum, & reum in die iudicij: & cum adulteris & homicidis æternam poenam cruciandum. Similia habent D. Ambr. lib. De Elia & ieiunio, c. 16. 24. & alibi. D. Basilii, homilia 14. D. Chrylost. hom. 57. ad popul. Antioch. D. Ieronymus, in epist. ad Galat. cap. 5. qui omnes docent ebrietatem esse peccatum mortale.

Dicit aliquis D. Aug. sermone 41. de Sanctis ponit inter vitia lethifera ebrietatem, si sit assidua; ergo videtur quod vnus aliquis actus non sit peccatum mortale.

Respondetur Negando Consequentiam: quia addit D. Aug. illam conditionem tantum, vt ostendat se loqui de ebrietate plenè voluntaria, vt illum explicat D. Th. qu. cit. art. 2. Qui enim rarò in ebrietatem incidit, non videtur voluntariè se inebriare: sed potest præsumi præter mentem hoc pati, videlicet quia vel ignorat vim potus, aut non aduertit ebrietatis periculum: si tamen vel vnus actus sit perfectè voluntarius, quamuis rarò committatur, habebit quoque rationem culpæ mortalis.

22 Probatur tertio ratione, quia qui se inebriat, priuat se sciens & volens non tantum vsu rationis, quemadmodum naturaliter fieri solet per somnum ad naturæ restorationem; sed etiam priuat se potestate propinqua vtendi ratione, impedimentum iniiciendo, vt etiam vigilans ratione vti non possit: idque per excessum contra naturam, qui ad nihil conducit, nisi ad voluptatem inordinatam: atqui hoc censetur grande malum & grauis inordinatio in supposito rationali, quia præcipuum naturæ bonum hominis & quo à brutis distinguitur, est posse vti ratione, & actus suos secundum regulam rationis dirigere: & ita grauem iniuriam infert dignitati naturæ rationalis, qua parte est imago Dei: non fit igitur hæc absque peccato mortali.

Confirmatur, quia si quis filtris, aut alijs venenis priuat alterum rationis vsu etiam ad tempus solum, peccabit mortaliter; ergo etiam qui priuat seipsum: non enim habet homo dominium mentis rationalis & rationis, vt possit eam destruere, aut ad tempus præter ordinem & modum naturæ sese illa priuare. Vide D. Basilium homilia cit. contra ebrietatem.

23 Probatur insuper alia ratione, quia multa alia mala secum trahit ebrietas, quæ tum priuatam ac domesticam vitam; tum communem hominum societatem valde perturbant & deturpant: propter quæ debeat merito censeri graue crimen.

Ac in primis quidem facultates temporales exhaurire solet, vt describitur satis Prouerb. cap. 23. & 25. vnde sequitur grauis afflictio familiaris, neglectus debite prolium edacationis tam quoad alimentationem, quam quoad instructionem. Defraudatio creditorum, furta, latrocinia, & similia, prout experientia quotidiana satis docet.

Deinde corpus reddit imbecillum, morbidum, foetidum: vnde D. Chrysostr. homilia contra Crapulam, ita hac de rescribit: Oculi, nares, & os corrola mucos & putredine, & his quæ intus generantur scenosis & impuris affectibus sunt plena: & paulo post. Hinc & incurabilibus & difficillimis implicantur morbis, tremoribus, palloribus, podagra, chyagra, & pluribus alijs. Similia habent D. August. sermone 231. De tempore: Basilium loco iam cit. & S. Amb. lib. De Elia & ieiunio, cap. 16.

Nec opus est auctoritate vel ratione ad hæc demonstranda: quia nimis experientia quotidianam constant.

24 Tertio reddit hominem inutilem ad omnem vitæ vsu. Vnde D. August. loco cit. Si velimus, inquit, vt ager corporis nostri bonos fructus proferat, non plus bibendum, quam oportet, ne per nimiam ebrietatem ipsa corporis terra velut in paludem conuer-

sa, magis vermes & serpentes instar paludis generare, quam fructus bonorum operum possit adferre: quod argumentum ibidem latè prosequitur.

Quarto, secreta prodit: Prouerb. cap. 31. *Nullum secretum vbi regnat ebrietas.*

Hinc plerique etiam vino vtuntur tanquam equuleo, inquit, D. Amb. lib. cit. cap. 17. Et ex quibus tormento non eliciunt vocem proditiōis, eos tentant bibendo, vt patriæ statum, salutem ciuium, & dispositionis suæ prodant consilia: quis inter chiatos textit quod latere cupiebat?

Quinto, ad mores lasciuos & grauia crimina adducit, vt ad omnium generis luxurias, ad rixas, ad homicidia, vt significatur Prouerb. cap. 23. supra allegato. Hinc D. Basilium homilia contra ebrietatem: Ebrietas, inquit, malitiæ mater est, virtutis inimica, fortem virum reddit ignauium: ex temperato facit lasciuum: iusticiam ignorat, prudentiam extinguit &c. Vide plura de hoc argumento apud D. Hieronymum in caput 1. epistolæ ad Titum, ad ista verba, *Non vinolentum*: & apud S. Ambrosium, libro citato, cap. 16.

Denique hoc vitium difficillimè curatur, 25 quia vinum & fortior potus immutant corporis habitum & constitutionem; fauces exsiccant, hepar accendunt, & siticulosos reddunt: quo fit vt sitis bibendo augeatur faucibus magis & magis arescentibus.

Quomodo autem huic malo adhiberi possit curatio, docet D. Aug. sermone 231. De tempore: Qui se de hoc malo liberare desiderat, inquit, quo modo interuallo dierum sibi potum addendo, ad ebrietatis tenebras peruenit, ita potum subtrahendo ad sobrietatis lucem redeat

DVBIVM V.

Si Tyrannus minaretur ac intentaret alicui mortem, nisi ad ebrietatem sese vino oppleret, utrum ad euadendam mortem tunc foret licitum sese inebriare?

Responderetur: neq; illo quidè casu fore 26 licitum sese inebriare. Ita docet hic Caiet. qu. 150. art. 2. ad 3. & cū illo alij infra citandi. Et concordat cum doctrinâ D. Augustini, sermone in primis 231. De tempore: vbi circa initium sic scribit: Qui enim alterum cogit, vt se plus quam opus est bibendo, inebriet, minus malum ei erat si carnem eius vulneraret gladio, quam animam eius necaret. Vbi manifestè supponit August. illum qui

qui etiam coactus se inebriat, necare animam suam, atque adeo mortaliter peccare: & ne quis dicat August. loqui tantum de illis qui magis sua voluntate, quam ex coactione, aut vero metu mortis se inebriant, adiungenda hic sunt ea quæ habet sermone 232. vbi casum quasi in terminis ponit, dum ita scribit, Etiam si ad hoc veniretur, vt tibi diceretur: aut bibas aut morieris, melius erat, vt caro tua sobria occideretur, quam per ebrietatem anima moreretur. Eandem sententiam D. Augustini sequitur Azorius, tom. 1. lib. 7. cap. 33. quæst. 5. sub finem, dum sic scribit: Si quæras, an si quis ebrius fiat, vt Tyranni vel hostis sæuitiam fugiat, peccet? Respondeo cum Caiet. 2. 2. quæst. 150. artic. 2. peccare; quia non sunt facienda mala vt eueniant bona. Similiter etiam vt apparet Bonacina, qui tom. 2. De præceptis Ecclesiæ, disp. vlt. quæst. 1. puncto 1. n. 3. ita scribit: Ex opposito non videtur excusandus à peccato, qui se inebriat, vt Tyranni vel hostis sæuitiam minus sentiat: & tunc pro se citat Caiet. & Azorium locis ante allegatis, infra tamen contrarium significat.

27 Sed contra hæc opponit Lessius, lib. 4. cap. 3. dubitatione 4. n. 37. vbi oppositum tuctur tanquã verius. Quod iuxta Caietani & plurium aliorum sententiam, sit licitum ex præscripto medicorum sumere abundantiore potum, vsque etiam ad priuationem vsus rationis, quando iudicatur id necessarium ad morbi curationem, siue valetudinis recuperationem: ergo similiter id licebit in casu præsentis ad vitandam mortem intentatam à Tyranno.

Respondetur Negando Consequentiam. Rationem autem diuersitatis licet sumere ex Caiet. loco supra citato, quod scilicet in casu antecedentis potus ille abundantior nõ sit superfluous siue nimius respectu talis personæ in ordine ad proprium & proximum finem illius actus, siue sumptionis istius potus: qui est corpus intertenere, vt intelligitur ex D. Thoma supra allegato, & proinde hæc sumptio potus non est actus immoderatus, aut contra virtutem temperantiæ; sed actus ille quo se inebriat quis ad mandatum dumtaxat alterius, vt mortem intentatam euadat, est actus immoderatus contra legem temperantiæ per se non conducentis ad finem, ad quem potus sumptio est ordinata; quæ non ideo debet censeri bona aut licita, quia per accidens seruit ad aliquod grande malum corporis euadendum.

28 Ast replicatur, quod licitum sit multa facere ad vitandam mortem, quæ per se ad hoc non sunt ordinata: quæque extra eiusmodi periculum essent magna peccata. Sic probabiliter licitum est sibi amputare manum vel digitum, inquit, iubente Tyranno ad mortem redimendam, quod extra tale

periculum esset graue peccatum: similiter potest quis potum aliquem aut cibum sumere qui noxij sunt valetudini corporis, quia febrem vel alium morbum causabunt, ad imperium Tyranni, vt mortem intentatam euadat; ergo licebit quoque ea de causa comedere & bibere cum excessu qui adducat corporis ægritudinem, atque adeo potitare vsque ad priuationem vsus rationis.

Respondetur, quidquid sit de antecedente sic in communi assumpto, (quod potissimum habere locum potest in ijs quæ ex lege humana dumtaxat, sunt illicita) & quidquid etiam sit de illis quæ in particulari allegantur ad antecedentis declarationem, namque & ipsa non carent dubietate: negando tamen consequentiam.

Præsupposito itaque, quod ista quæ assumuntur, tanquam licita admittantur in eiusmodi casibus qui proponuntur, eo quod scilicet illa non habeantur maia & contra naturæ legem, nisi quatenus obsunt valetudini & conseruationi corporis nostri, ac proinde iuxta recte rationis iudicium videatur eorum malitia abstergi, quando tanquam medium necessarium (quamuis per accidens) debent adhiberi ne corpus totaliter pereat: attento etiam simul quod secundum naturæ inclinationem, pars exponatur violentæ inuasioni cum suo interitu pro conseruatione totius.

Nihilominus negatur consequentia, vt 29 diximus: & ratio diuersitatis est, quod comedere & bibere ultra debitam mensuram, & præsertim se inebriare vsque ad priuationem vsus rationis, non tantum mala sunt, quia obsunt corporis integritati, aut sicut valetudini ista: sed etiam quia per se indigna sunt homine, quantumuis nihil mali inde obueniret corpori, vt ex antè dictis intelligitur.

Vnde cibus & potus quando respectu personæ, vt intrinsecè est constituta ac complexionata (vt sic dicam) sunt superflui ac nimij, non debent pro corporis conseruatione, vsque ad ebrietatem ac priuationem vsus rationis sumi: alioquin pari ratione (vt apparet) poterit quis dicere, quod ad vitandam mortem licebit quoque exercere actum fornicationis, quando Tyrannus mandaret sic alicui: aut cum hac puella congressere, aut tibi moriendum est: quemadmodum enim fornicari est per se malum, & contra legem naturæ, ita quoque scienter potum immoderatè sumere vsque ad priuationem vsus rationis; & vtroque ponitur idem periculum: Et quemadmodum fornicatio per se non est medium ad mortem illam vitandam, ita neque inebriatio: vtrumque autem ponitur per accidens seruire ad mortem vitandam.

Cæterum, plus momenti apud omnes 30
Z z z iij merito

merito debet habere doctrina D. Augustini, in re morali & Christianâ tam graui, quàm incertæ eiusmodi ratiocinationes, quibus Scriptor ille absq; aliorum auctoritate utitur: ybi & ea quæ in antecedente sumuntur, sunt controuersa: & ipsa sequela insuper parum firma, vt ex iam dictis potest intelligi.

Dicit quidem, ita secum sentire multos Viros doctos in hac Vniuersitate consultos: quinam illi sint, aut fuerint, nescio: Nunquam saltem audiui illam doctrinâ in Scholis nostris Academicis defendi aut probari.

Deinde conatur explicare D. Augustinum, ac primo quidem dicit eum docere solum, tunc demum potius moriendum, quàm ebrietati indulgendum, quando alter premeret ad bibendum in contemptum sobrietatis & virtutis: sed in toto contextu nihil reperitur quod talem restrictum sensum innuat. Vnde hoc forsitan ipse aduertens adiungit aliam explicationem, quod scilicet loquatur D. Aug. de illo qui prius ab alio quidē vrgetur: sed postmodum se suâ sponte inebriat, non autem de illo qui de vita verè periclitatur, nisi sese vsque ad ebrietatem ingurgitet.

31 Sed D. Augustini verba & cõtextus nimis manifestè contrarium significant: sic enim ipse procedit. Solent ebriosi ita se excusare vt dicant, Persona potens coëgit me, vt amplius bibam, & in conuiuio Regis non aliter potui. Ad excusandas excusationes, inquit, in peccatis ista prætendimus: & quod implere noluius (scilicet sobrietatem obseruare) non potuisse nos dicimus: Nolle in culpa est nostra: & non posse prætenditur. Deinde adiungit; etiam si ad hoc veniretur, vt tibi diceretur, aut bibas, aut morieris: melius erat vt caro tua sobria occideretur, quàm per ebrietatē anima moreretur. Quibus clarissimè significat mortem potius appetendam in sobrietate, quàm etiam in illa necessitate seu periculo, indulgendum ebrietati, qua anima occiditur.

32 Adiungit quidem postea D. Augustinus. Sed excusatio ista falsò obijcitur: ipsi enim Reges & quicumque sunt alij potentes, quia Deo propitio & Christiani sunt & prudentes &c. si te viderent defuisse, vt eis non acquiescas pro timore Dei, inebriari, si tibi sub mora videatur irasci, postea verò te in grandi admiratione suscipiunt dicentes, quantum cum illo egimus, quantum cum minis & terroribus fatigauimus, & tamen nunquã eum à sobrietate separare potuimus: nam & Deus qui te videt per eius amorem inebriari non velle, ipse etiam illorum gratiam tibi dabit, qui te vt amplius biberes, videbantur hortari & cogere.

Verumtamen ista non dicit D. Augustinus ad enervandam sententiam illam suam

quam vrgetur; sed ad declarandum & confirmandum, quòd ea quæ ab ebriosis solent allegari, sint ad excusandas excusationes in peccatis, quod prius dixerat. Vnde postmodum vt ostendat talibus coactionibus qualibuscumque non esse cedendum, iterum addit: Si quis ebrietati resistat, & cum Dei adiutorio perseuerare voluerit, & pro ipsa resistentia aliquas pertulerit tribulationes, quòd omnia ei Dominus ad Martyrij gloriam reputabit.

DVBIVM VI.

Vtrum mala quæ in ebrietate quis committit sint peccata, ita vt verè in culpam imputentur?

PRO resolutione huius difficultatis, præmittendæ sunt aliquæ distinctiones. 33

Vna est: quod aliquando ebrietas siue inebriatio sit voluntaria: aliquando non voluntaria, ita vt non sit culpabilis.

Altera est, quod aliquando malum potuerit præuideri tanquam secuturum in ebrietate: aliquando præuideri non potuerit. His positis

RESPONDEO & DICO Primò: Si ebrietas nullo modo fuerit voluntaria, sic vt prorsus sit inculpabilis, quidquid ex illa sequitur, etiam culpâ vacat, non minùs quàm dum committitur ab homine amente.

Sumitur ex D. Thoma hic qu. 150. art. 4. & tenetur communiter à Doctoribus. Ratio autem est, quia quod in tali ebrietate sequitur, nullo modo est liberum, neque in se vt constat, quia supponimus vsum rationis per ebrietatem plene esse impeditum: neque est liberum in suâ causâ, quia præsupponimus ipsam quoque causam, videlicet ebrietatem non esse voluntariam aut culpabilem. Vide Caiet. hic, quæst. 150. art. 4. Bonauenturam in 2. dist. 22. art. 2. quæst. 3. & Syluestrum, V. Ebrietas, quæst. 4.

DICO Secundò: Si ebrietas sit voluntaria & culpabilis, & malum præuideri potuerit (vt si aliàs in simili statu expertus sit, tale aut tale quid à se commissum, v. g. adulterium, blasphemias, homicidium, vel alia proximè ad eiusmodi malum tendentia) etiam ipsum malum in ebrietate sic commissum erit culpabile & peccatum. Sumitur ex D. Thoma loco cit. & docet expressè Caiet. ibidem, & alij Doctores communiter. 34

Ratio est, quia malum hoc est voluntarium in suâ causâ, aded vt licet forsitan non sequeretur, tamen voluntas ipsa se inebriandi cum subexistente illo periculo cognito, contrahat nihilominùs duplicem malitiam, ebrietas

ebrietatis scilicet, & alterius peccati vt fornicationis, vel homicidij, aut similis; cuius committendi morali periculo voluntariè se exponit, dum se inebriat.

Vnde & in confessione debent ebriofì explicare, si soliti sint alia peccata mortalia in ebrietate committere.

Notat autem Caiet. quod eiusmodi tamen mala aliquouosque excusentur aut minuantur, quia scilicet non tam directè & expressè volita sunt, quàm si stante pleno iudicio rationis committerentur: non tamen releuantur à culpa mortali, vt ibidem docet: si verò quis se inebriaret, vt ista liberius exequeretur, tum non minuerentur, sed potius aggrauarentur; quia hoc signum est vehementioris ac intensioris voluntatis talium delictorum.

36 **D I C O** Tertio: Si malum humano modo præuideri non poterat secururum in ebrietate, tunc licet ipsa ebrietas fuerit culpabilis, non videtur tamen malum illud esse peccatum.

Sumitur ex D. Thoma 1. 2. qu. 20. art. 5. vbi scribit: Si euentus sequens non sit præcogitatus, nec per se sequatur, sed per accidens & vt in paucioribus, tunc euentus sequens non addit ad bonitatem vel malitiam actus: quod ibidem etiam in resp. ad 3. & 4. significat: & ita docent Palud. in 4. dist. 32. q. 1. art. 3. Maior, dist. 17. Vasq. 1. 2. disp. 94. cap. 2. & 3. & quæst. 73. art. 8. dub. 2. Tann. tom. 2. disp. 4. quæst. 3. dub. nu. 54. Couar. ad Clement. Si furiosus, parte 3. n. 3. & 4. Nauarr. cap. 27. nu. 130. & alij.

Nec obstat quod D. Tho. hic q. 150. 2. 4. dicat, Si autem actus præcedens (scilicet inebriationis) fuit culpabilis, sic non totaliter aliquis excusatur à peccato sequenti &c. etiam si videlicet malum non fuerit præcogitatum nec præuisum: hoc enim dicit quod non totaliter excusetur, quia mala quæ committit, cedunt illi bene in poenam, vt si alij inferat nocumentum, debet damnum reparare: si aliquem occidat, erit obnoxius punitioni saltem in foro externo, & secundum multos incurret irregularitatem: qui eius sensus potest colligi exijs quæ scribit 1. 2. quæst. 73. art. 8.

Ratio itaq; conclusionis est, quia malum quod sequitur, non est voluntarium sufficienter ad culpam: non enim in se, quia dum committitur abest vsus rationis, vt supponitur: neque etiam in sua causa, quia inuincibiliter quasi ignorabatur latere in causa, siue secururum ex tali causa.

Hinc licet fortassis Loth non excusetur à peccato ebrietatis, tamen excusatur à peccato incoestus, quod filij eius cum ipso commiserunt in ebrietate: quia humano modo malum istud ipse præuidere non poterat. Quod significat D. August. lib. 22. contra

Faustum, cap. 44. dum ita hac de re scribit: Inebriauerunt eum (scilicet filij) & se nescienti miserunt: quapropter culpandus est quidem, non in quantum ille incoestus, sed in quantum merebatur ebrietas. Plura ad hanc materiam pertinentia diximus 1. 2. quæst. 72. artic. 6. num. 17. & aliquot sequentibus.

Hic denique notandum est cum Caiet. V. 37 Ebrietas, Tolet. lib. 8. cap. 61. n. 3. & alij, Quod non sit ebrietas completa, quamdiu quis adhuc habet vsus rationis, vt inter honestum & turpe, siue inter licitum & illicitum possit discernere; & bonum eligere ex rationis iudicio, & malum vitare: quamuis ex potu sit hilarior, aut aliquantulum in phantasia turbatus, vt domus ei videatur girari, sicuti loquitur Caiet. vel vt non omnino rectè queat incedere: est tamen graue peccatum veniale, vt iisdem Doctores docent.

DVBIVM VII.

An sit peccatum provocare socios ad aequales haustrus?

R E S P O N D E O & **D I C O** Primò: 38 Prouocatio eiusmodi sonat aliquid à ratione alienum, & in moribus inhonestum. Declaratur, quia potus regula statuitur non ratio, non necessitas naturæ, non bona valetudo, non animi vigor: sed venter alterius seu tota ventris, viscerum, ac venarum capacitas. Quare D. Basilij vtres, aut lagenas potius hos dixerit, quàm homines; aut tubos & cloacas ad hoc tantum idoneas, vt plurimum vini tanquam lagenæ capiant, aut per corpus tanquam tubum aut cloacam transfundant & perdant.

D I C O Secundò: Prouocatio ista est 39 peccatum mortale, quando sit animo se, vel alium inebriandi: aut aduertitur vel aduerti potest, quod inde vel in ipso, vel in altero ebrietas sit securura. Sumitur ex D. Thoma, quæst. 150. art. 1. ad 3. & tradunt Doctores communiter.

Probatur ex D. August. sermone 231. De tempore, vbi sic de illis qui alios ad ebrietatem inducunt, scribit. Sed illi qui tales esse volunt, miserabiliter se excusare conantur, dicentes; Ingratum habeo amicum meum, si quoties illum ad conuiuium vocaero, potum ei quantum voluerit non dederò: Non fit, inquit, tibi amicus, qui te Deo vult facere inimicum, qui & suus & tuus est inimicus: si te & alium inebriaueris, habebis hominem amicum, habebis Deum inimicum, & ideo sapienter considera si iustum sit, vt te à Deo separet, dum te ebrioso coniungis: ad extremum tu eum noli adiurare, noli cogere, inquit, sed in potestate illius dimitte, vt quan-

vt quantum sibi placuerit, bibat: & si se inebriare voluerit, vel solus pereat, & non ambo pereatis. Quibus manifeste significat illum perire secundum vitam animæ, qui alterum ad ebrietatem cogit aut prouocat.

40 Conformiter scribit D. Ambr, libro De Elia & ieiunio, cap. 14. Nec vos excusamus, qui vocatis amicos, & emittitis vt inimicos: quanto melius in terram vina tua fudisses? quid te delectant damna sine gratia? rogas ad iucunditatem, cogis ad mortem: inuitas ad prandium, efferre vis ad sepulchrū: vina prærendis, & venena suffundis &c. & eodem libro, cap. 13. graphycē admodum describit & grauiter reprehendit corruptos mores etiam hoc sæculo obseruari solitos in bibendo.

Primò, minoribus poculis, inquit, velut yelitari pagnā præluditur: verūm hæc non sobrietatis est species, sed disciplina bibendi, vt irritent sitim &c. ac infra: vbi consummatæ fuerint epulæ, putes iam esse surgendum? tunc de integro potum instaurant suum: tunc deferuntur phialæ, tunc maximī crateres quasi instrumenta bellorum &c. ac rursus eodem capite: Deinde procedente potu longius, contentiones diuersæ & magna certamina quis bibendo præcellat: nota grauis si quis se excusat, si quis temperandum forte vinum putet: certatur sub iudice vt lege decernitur: agonotheres illis furor est, stipendium debilitas, victoriæ præmium culpa.

Ira quoque D. August. Sermonē antè citato: maiora pocula prouidentur, certa bibendi lege contenditur: qui poterit vincere, laudem meretur ex crimine: inde lites & rixæ nascuntur, inde adulteria & nonnumquam homicidia perpetrantur.

Ratio autem conclusionis euidens est ex Apostolo ad Rom. cap. 1. quia non tantum qui malè agunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, digni sunt morte: maximè autem consentiunt qui alios ad malum cogunt aut inducunt.

Quæret aliquis: Si magnum aliquod malum sit impendens Reipublicæ quod quis aliâ ratione non possit impedire, nisi inebriando authorem qui illud machinatur, vtrum tunc saltem licitum non erit prouocare illum, ad æquales haustus, eumque sic inebriare?

41 Dico Tertio: Nequidem eo casu licitum esse alterum inebriare. Ita Bonacina, tom. 2. disp. vlt. De præceptis Ecclesiæ: quæst. 1. puncto 1. nu. 3. & alij ab eo citati contra Lessium, inquit, dub. 4. n. 33. scilicet lib. 4. cap. 3. Probat 1. ex Apostolo ad Rom. cap. 3. vbi dicit eorum damnationem iustam esse, qui dicunt, Faciamus mala vt veniant bona: ergo neque licitum est inducere aliquem ad aliquod peccatum, cuius

non habet voluntatem, vt sic omittat aliud quod concepit facere, quamuis hoc grauius fuerit: videntur enim illa esse eiusdem rationis, Facere malum vt bonum eueniat, & inducere aliquem ad peccatum aliquod, vt non faciat aliud grauius.

Dices: Ista inductio ad ebrietatem in casu proposito non est mala, quin potius bona. Probat, quia non tendit ad hoc vt minus malum fiat absolutè, sed vt præferatur malo maiori, licet id sic non exprimatur; ergo &c.

Confirmatur, quia communiter dici solet, Quod licitum sit suadere & inducere ad minus malum, vt impediatur maius: vnde qui latroni volenti occidere Petrum, suaderet ac induceret, vt potius eum spoliaret, ac sic dimitteret, in eo non delinqueret, nec teneretur sic spoliato ad restitutionem. Similiter paranti prodere ciuitatem, potest quis suadere, vt potius expilet ærarium, quatenus interea impediatur proditio; ergo &c.

Respondetur Negando Assumptum: Ad probationem verò dicendam, etsi ipse inducens ad ebrietatem, forsitan in animo suo spectat impedimentum maioris mali, tamen reuera actio illa eius cum omnibus suis circumstantijs, vt exterius sit, inducit simpliciter & absolutè alterum in nouum peccatū, & nouam culpam, quam nec actuali nec virtuali voluntate contraxerat: id autem ad temporalia bona promouenda, vel mala vitanda minimè licet.

Quòd autem attinet ad illud quod pro confirmatione allegatur, id sic intelligi debet vt veritatem obtineat, quod scilicet dum quis animo paratus est indifferenter committere plures actus externos malos, & obseruatur quod equaliter aut magis propèdat in peiorem, magisque iniuriosum Deo aut proximo, quod tūm licebit suadere ac inducere, vt potius exequatur externum actum minus malum, quàm magis malum, & potius illum qui proximo minus iniuriosus, quàm qui eidem magis est iniuriosus.

Quemadmodum fit in exemplis allegatis; quia eiusmodi suasionis & inductionis obiectum est tantum ommissio maioris mali, ac minoritas mali alterius; non autem aliquod malum; quia quilibet sic propositam eiusmodi suasionem facillè apprehendit & intelligit, quod ille sic suadens nullo modo cogitet aut intendat alterum inducere ad perpetrandum malum quòd minus est: sed dumtaxat ad omissionem maioris mali: neque per hoc inducit illum in nouam aliquam culpam.

Probat conclusio secundò: quia si mihi liceat vrgendo æquales haustus, alterum inducere ad intemperantiam & ebrietatem, vt non exequatur malum contra Rempublicam quod machinatur, videbitur & licere mihi.

mihî, ducere illum ad lupanar, & ad libidines concitare, vt voluptatibus carnis quasi absorptus nō perficiat malum grande quod meditabatur, si aliter non possum illud impedire. Confirmatur, quia sicuti fornicari est actus per se malus contra naturalem legem temperantiæ, ita quoque scienter sese inebriare: si igitur mihî liceat inducere modo dicto ad ebrietatem, ita vt malitia huius inductionis abstergatur, quia fit in ordine ad

maius malum præcauendum, cur non similiter malitia inductionis ad fornicandum abstergatur, quia ex ordine ad eundem finem fit: aut si ista actio mea prior sit dicenda non habere rationem inductionis ad malum, sed tantum impeditiois mali maioris, quare non idem dicendum erit de actione altera posteriori? quam vtrum aliquis admitteret in illo casu licitâ, nescio: mihî sanè videretur illa doctrina valdè reprobanda.

C A P V T T E R T I V M,

De Castitate, & annexis, & de vitijs oppositis.

D V B I V M P R I M V M.

Quid sit castitas & quotuplex?

OTANDVM cum D. Thoma, quæst. 151. artic. 2. nomen Castitatis dupliciter sumi: aliquando enim generaliter, & quasi metaphoricè capitur: aliquando strictè ac propriè.

Generaliter acceptum significat animi puritatem quæ nascitur ex abstractione affectus ab inordinata delectatione & amore creaturarū: anima namq; ex inordinata adhesionem ad res creatas, quasi contaminatur, quemadmodum per carnales immundities corpus foedatur.

Vnde D. Leo sermone 4. De quadragesima dicit: De mundano puluere etiam religiosa corda fordescere. Ita de Castitate loquitur Apostolus 2. ad Corinth. cap. 11. quando scribit: *Despondi vos vni viro virginem castam exhibere Christo: & D. August. libro De mendacio, cap. 2. Castitas animi est amor ordinatus non subdens maiora minoribus: & hanc dicit præstantiorem esse munditie corporis, quando scilicet corporis mundities non habet illam animi castitatem coniunctam.*

Strictè autem & propriè castitatis nomen acceptum, prout de Castitate nobis hic est sermo, significat virtutè illam qua conseruatur homo mundus ab inordinatis voluptatibus carnalibus & actibus: in quibus peculiaris quædam foeditas præminet. Moderatur ergo virtus castitatis affectum & vsum in rebus venereis, ne amplius, aut alio modo, tempore, vel loco illis quis delectetur siue indulgeat & vratur, quàm ex præscripto rectæ rationis iuxta præsentem vniuscuiusque statum, vnicuique conuenit.

Hinc itaque duplex ponitur castitas: videlicet vna perfecta, & altera imperfecta.

Perfecta est quæ ab omnibus omnino

voluptatibus carnis tam licitis in certo casu (quem non intendit apprehendere) quàm illicitis proponit perpetuò abstinere. Quare hæc etiam affectum nuptiarum excludit. Talis autem absolutissima est castitas virginalis. Deinde etiam suo modo castitas vidialis, quæ in posterum vult perpetuò abstinere ab omnibus carnis voluptatibus, quamuis antea in statu coniugali eas admiserit.

Imperfecta verò dicitur, quando tantum ad tempus quis proponit abstinere à delectationibus carnis, donec videlicet statum assumpserit in quo possit eis licitè vtî: aut quando iam in illo statu versatur, proponit ab ijs quæ non ei licent, abstinere, & moderatè vtî licitis secundum rationis dictamen: eiusmodi autem est castitas coniugalis.

Vnde alij castitatem diuidunt proximè in has tres partes, scil. virginalem, vidualem, & coniugale. Debita itaq; moderatio vsus coniugalis consistit, vt actus ille exerceatur debito fine, conuenienti modo, tempore, & loco: qui enim cum his circumstantijs matrimonio vtuntur, & ab alijs voluptatibus abstinent, præditi censentur castitate coniugali.

Porro castitatem esse virtutem, vt diximus, non tantum quatenus moderatur affectum ne indulgeat voluptatibus illicitis, sed etiam, quatenus moderatur ne cupiat vtî licitis, sic potest declarari: quia etiam ab his abstinere per se honestum est: liberat enim hominem à multis rerum sæcularium curis: redditq; eum magis expeditum & idoneum ad functiones mentis obeundas, quæ præstantiores sunt corporis actionibus, atque adeò facit hominem quodammudo similem creaturæ altioris ordinis, videlicet cœlestibus spiritibus, vt colligitur ex illis verbis Christi, Marc. cap. 12. *Cam enim à mortuū resurrexerint, neque nubent, neque nubentur: sed sunt sicuti Angeli Dei in cœlu.*

Vnde castitas absolutissima siue virginitas videtur specie distingui ab imperfectiori, vt significat D. Thom. quæst. 152. artic. 3.

quia

quia alia ratio laudabilitatis reperitur in absoluta abstinentia ab omni voluptate carnis: alia in moderato illius usu: pro quo allegat illud D. Ambrosij ex libro 1. De virginibus, non longè à principio: Inuitat virginitatis amor, vt aliquid de virginitate dicamus, ne veluti transitu quodam perstricta videatur, quæ principalis est virtus. Habet itaque se ad castitatem sicut magnificentia ad liberalitatem secundum S. Thomam.

4 Ex dictis facillè erit colligere, quæ sit castitatis materia, & quod officium. Proxima eius materia circa quam sunt interni concupiscentiæ motus: hos enim vel comprimit, vel iuxta rationis normam componit. Remota sunt actus externi, vt aspectus, oscula, contactus qui solent esse præuij copulæ carnali, aut ipsa copula: & quidem quatenus hæc virtus circa copulã versatur, aut prorsus scil. ab ea auocando, aut in statu licito cum debitis circumstantijs eã vtendo, appellatur propriè castitas: quatenus autem modo conformi versatur circa actus præuios iam recensitos, dicitur propriè pudicitia, vt notat D. Thom. quæst. cit. art. 4. Vnde castitas, & pudicitia non videntur omninò specie distingui, sed secundum accidens, & suo modo etiã secundum diuersas partes quasi integrales materiæ: & ideo supra quæst. 143. ponuntur tanquam duæ partes quasi subiectiue Temperantiæ.

DVBIVM II.

Quid virginitas sit, & quibus modis amittatur?

9 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Virtus virginitatis rectè à D. August. libro De sancta virginitate, c. 13. describitur, Quod sit in carne corruptibili incorruptionis perpetuæ meditatio. Definitum pono virtutem virginitatis, siue quod in idem redit, virginitatem vt est virtus: quia aliquando accipitur pro naturali integritate carnis quæ sit experta libidinose contagionis: verum illa per se virtus non est, quandoquidem naturaliter cum ea nascamur: & eandem etiam possumus aliorum iniuriã, inuiti amittere: quæ in rationem virtutis non cadunt.

Ipsam itaque propositum seruandi illam integritatem, habet virtutis rationem, vt docet hic quoque D. Tho. q. 152. a. 1. Et sic de virginitate hic agimus.

6 Dicit ergo D. Aug. eam esse meditationem incorruptionis, quia est propositum multam cognitionem & curam postulans, vt thesaurus hic conseruetur.

Additur, Perpetuæ, quia propositum seruandæ incorruptionis solum ad tempus,

v. g. vsque statum matrimonij, non autem in perpetuum, dici non debet virtus virginitatis: sed habet rationem status cuiusdam castitatis non perpetuæ: virtus verò virginitatis-excludit in re & in affectu omnem corruptionem carnis, tam licitam quàm illicitam voluntariè aliquando admissam, aut admittendam.

Hinc supra communem rationem castitatis perfectæ, (qualem etiam diximus suo modo in vidua posse reperiri.) connotat ac supponit in subiecto integritatem carnis, & immunitatem à voluntaria contagione libidinis, quam perpetuò tueri intendit, omnia illi contraria vitandò.

7 **D**ICO Secundò: Virtus virginitatis amittitur omnibus illis modis, quibus castitas. Vnde etiam desiderijs turpibus ex consensu deliberato perditur. Similiter delectatione carnali morosa, vt potest colligi ex D. Augustino, lib. 1. De ciuitate Dei, cap. 18. Vbi docet, etiam corporis sanctitatem amitti per consensum in opus turpe, quatenus scilicet definit esse templum Spiritus sancti, etiamsi caro nondum corrumpatur. Imò virginitatis virtus vt talis, amittitur quoque voluntate nubendi, vt ex eius definitione iam explicata facillè intelligitur: quod tamen sine peccato fieri potest, nisi prius propositum fuerit voto firmatum.

Quando tamen aliquo tantum ex istis modis fuerit amissa, poterit ipsa iterum recuperari per poenitentiam, vt si ante realem carnis corruptionem & pollutionem doleat quis de turpitudine mentali, aut de opposita voluntate: & rursus proponat carnis integritatem & puritatem, quas nondum amisit, in perpetuum seruare.

8 **D**ICO Tertiò: Per voluntariam corruptionem integritatis, aut voluntariam puritatis pollutionem reipsã admissam amittitur virginitas omnino irrecuperabiliter. Ita docet D. Tho. qu. cit. art. 3. ad 3. & alij Doctores communiter.

Apertè hoc tradunt D. Hieronymus, epistola 22. quæ est ad Eustochium, & D. Basilium, libro De velandis virginibus.

Ratio facillè colligitur ex dictis, quia virginitas quasi pro sua formali ratione includit non tantum carnem esse integram (posset enim hæc integritas quatenus positua est, à Deo restitui aut forsitã etiam medicorum operã) verum includit quoque hanc negationem scilicet carnem nunquam fuisse voluntariè violatam, aut libidine pollutam: quod autem iam semel factum est, fieri nequit, vt factum non fuerit.

Contingit autem diuersis modis sic in re ipsa tolli virginitatem: ac primo quidem ita amittit vir per copulam carnalem, & femina per voluntariam claustrum virginis violationem, siue in matrimonio, siue extra: sue per

sive per copulam violetur claustrum virginalis, sive per aliam turpem actionem.

Fœmina autem quæ hoc modo corrupta est, nunquam velari potest, scilicet velo consecrationis, quod ab Episcopo accipitur anno 25. ætatis, ut cum alijs docent Syluest. V. Consecratio virginum, quæst. 1. & Caiet. V. Virginum consecratio, & sumitur ex Can. Deuotis & Can. Virgines: quæst. 1. causa 20. secus est de velo tantum professionis.

10 Neque refert quod res sit secreta & passim tanquam virgo habeatur, nisi forsitan Episcopus tantum ex confessione intellexisset eam non esse integram corpore: tunc namque si non possit Episcopus illi persuadere ut sponte absteineat à petendo eiusmodi velo, potest ac debet illam more aliarum consecrare, ipsa tamen sese ingerendo peccat mortaliter iuxta Caiet. V. Virginum consecratio, ubi latius hoc explicat.

11 Alio modo amittitur per voluntariam pollutionem, etiam si fiat absque copula, & absque corruptione integritatis carnis in fœminâ. Sumitur ex D. Thoma, quæst. citata, artic. 1. ad 4. & Caietano ibidem. Neque hic requiritur absolutè, ut virginitas censetur perdi, quod alius actus exterior concurrat: nam & qui solâ imaginatione istam fœditatem in se excitat, perdit virginitatem, neque lauream virginitatis accipiet.

Vbi tamen Doctores notant puellam quæ isto modo polluta fuit, aut etiam accedente contactu externo, si carnis integritatem adhuc retineat, posse velari velo consecrationis. Ita docet Caiet. loco citato, V. Virginum consecratio. Rationem autem hanc indicat, quia tametsi coram Deo non sit virgo, tamen apud homines habetur virgo iuxta communem loquendi modum: omnes enim vocare solent virginem quæ claustrum virginalis retinet illæsum.

Tertium modum assignant Doctores nonnulli quo virginitas in re amittitur, quando scilicet turpes contactus animo libidinoso fiunt aut admittuntur, qui necessariò pollutionem excitarent, quamuis forsitan in hoc homine propter naturæ debilitatem vel infirmitatem id non præsent. Ita sentit Rosella V. Virginitas citans Videricum: Lessius libro 4. cap. 2. dubio 16. num. 121. & indicat Caietanus hic articulo 1. ad 5.

12 Dico Quartò & vltimo: Virginitatis virtus non amittitur violatione integritatis, aut pollutione carnis, quando hæc nullo modo est voluntaria. Est communis Doctorum sententia, quam pulchrè exponit D. August. libro 1. De ciuitate cap. 18. Quis, inquit, sanâ mente putauerit se amittere pudicitiam, si fortè in apprehensa vel appressa carne sua exerceatur & expleatur

libido non sua: si enim hoc modo pudicitia perit, profecto pudicitia animi virtus non erit, nec pertinebit ad ea bona quibus rectè viuatur, sed in bonis corporis numerabitur, ut sunt vires, pulchritudo, &c. Si autem animi bonum est, etiam oppresso corpore non amittitur: ac infra, Et ideo cum eis (videlicet concupiscentijs) non cedere inconcussa intentione persistit, nec de ipso corpore perit castitas, quia eo sanctè vtendi perseuerat voluntas, & quantum in ipso est, etiam facultas. Hinc Sancta Lucia Tyranno respondebat, Si inuitam iusseris violari hoc sibi duplicandum ad coronam.

Vnde & probabile est virginè vi oppressam, si certa sit se non consensisse delectationibus, & res habeatur occulta, sic ut scandalum non pareret, posse velum consecrationis recipere: quod sumi potest ex Diuo Thoma, art. cit. ad 3. & ex verbis D. August. allegatis ac alijs ibidem adiunctis. Dicit tamen Pontifex Leo, prout refertur Capitulo Illæ autem: quæst. 5. causa 32. quod illæ famulæ Dei, quæ integritatem pudoris oppressione barbaricâ perdiderunt, laudabiliores erunt in humilitate & verecundia, si se incontaminatis non audeant comparare virginibus: vnde Syluester & alij nonnulli docent, illas non posse consecrationis velum accipere: sed videtur Pontifex potius dehortari, ne accipiant quam id prohibere.

DVBIVM III.

An virginitas ac cœlibatus status sit præstantior statu matrimonij?

RESPONDEO & DICO Primò: 14 Virginitatis status præstantior est statu matrimonij, atque illi præferendus, non tantum, quia pauciora habet huius vitæ incommoda; sed etiam propter fructum spirituales, & quia Deo in se gratior existit, & maioris meriti in ordine ad vitam æternam. Est contra Iouinianum & contra hæreticos nostri temporis: & docet hic D. Thomas, quæst. 152. artic. 4. Estque doctrina certa de fide, ut constat ex Concilio Tridentino Sess. 24. Canone 10. Si quis dixerit statum coniugalem anteponendum statui virginitatis vel cœlibatus, & non esse melius ac beatius manere in virginitate aut cœlibatu, quàm iungi matrimonio, anathema sit.

Probatum Primò ex Scripturis: Matt. 19. quando Apostoli dixerant: *Si ita est causa homini cum vxore, non expedit nubere*, respondit Christus: *Non omnes capiunt verbum istud: sed*

quibus datum est: & paulò infra: Sunt eunuchi qui seipfos castrauerunt propter regnum Dei: qui potest capere, capiat. Vbi dum Christus approbat sententiam Apostolorum, & quidem addit, *Non omnes capiunt verbum hoc: sed quibus datum est*, satis apertè significat virginitatem esse quid melius ac sublimius statu matrimoniali.

Deinde quando adiungit, quosdam se castrare propter regnum Dei, & ad hoc ipsum exhortatur, dicendo, *Qui potest capere, capiat*, clarè ostendit virginitatem seu cœlibatum esse præferendum, & quidem non tantùm ad euitandas molestias matrimonij, sed etiam propter maius meritum ad cœleste regnum consequendum.

15 Apostolus 1. in super ad Cor. 7. multa quæ ad huius doctrinæ confirmationem faciunt, adducit, ac in primis affirmat, *Bonum est homini, mulierem non tangere*: Deinde dicit: *Volo enim omnes vos esse sicut me ipsum*: id est, opto vos omnes cœlibem agere vitam, quemadmodùm ago, vt ex circumstantijs euidentibus sit. Tertio addit: *Dico autem non nuptus & viduus, bonum est illis si sic permaneant sicut & ego*. Quarto: *De virginibus autem*, inquit, *præceptum Domini non habeo*, (videlicet quo homo obligetur seruire virginitatem) *Consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus à Domino, vt sim fidelis*: atqui consilium nõ est nisi de meliori bono. Quinto dicit: *Qui matrimonio iungit virginem suam, benefacit: & qui non iungit, melius facit*.

Ex quibus omnibus euidenter constat iuxta Apostoli sententiam, virginitatis ac cœlibatus statum longè esse anteponendum matrimonio: quod ipsum & declarat hæc ratio: *Mulier innupta & virgo cogitat qua Domini sunt, vt sit sancta corpore & spiritu: qua autem nupta est, cogitat qua sunt mundi, quomodo placeat viro, &c.*

Apocalipsis cap. 14. scribit Ioannes: *Nemo poterat dicere canticum nisi illa, centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati*: quibus etiam declaratur excellentia & prærogatiua virginitatis præ statu matrimoniali; ergo &c.

Probatum Secundò, ex Sanctis Patribus: qui omnes id vnâ voce docent & prædicant. Vide D. Augustinum libro De bono coniugali: & libro de sancta virginitate. D. Hieronymum lib. 1. contra Iouinianum, D. Ambrosium lib. 1. De virginibus. Cyprian. De habitu virginum: & D. Basilium De vera virginitate.

16 Probatum Tertio ratione: quia matrimonium, cuiusque functiones cõueniunt homini secundum inferiorem portionem, qua similis est animalibus brutis: virginitas autem magis conuenit secundum portionem superiorem, quã similis est spiritibus Angelicis: quãuis enim integritas & incorruptio sint in carne, tamen illius amor & studium nõ sunt

in carne, sed in spiritu, ac spiritu seruiunt: neque sunt hæc naturalia: sed supra naturam, & eleuant hominem quodam modo supra seipsum, vt docet D. Ambrosius libro cit.

Deinde matrimoniũ implicat hominem rerum sæcularium curis, & carnis voluptatibus: quibus mens maximè à studio, rationis, atque aded ab omnibus functionibus sibi vt homini proprijs auocatur ac impeditur: virginitas autem statum hominem ab istis incommotatis liberat, & mentem ad functiones suas expeditam reddit, vt ex Apostolonia allegato quoque constat.

Tertio actus ipse proprius ac præcipuus matrimonij coniunctam habet magnam verecundiam, vt etiam requirat secretum, vt obseruat D. Aug. lib. 14. De ciuitate, c. 18. vnde nec quisquam tam insolens, aut impudens est, qui non velit omnes testes abesse: quod euidentibus signum est, iuxta D. August. quod actus ille aliquid adiunctum habeat verecundiã dignum, atque aded aliquid turpitudinis: quia non nisi de re indecora ac nobis minus digna, solemus erubescere. Hoc autem ostendit D. Aug. libro citato cap. 20. & alibi, consistere in illa inobedientia, quæ genitalia corporis membra solis suis moribus subdit: & potestati voluntatis eripuit.

Dico Secundò: Bonum & laudabile est castitatem perpetuam Deo vouere.

Probatum primò ex Scripturis, quia Christus cõmendat eunuchos qui seipfos castrauerunt propter regnum Dei, & ad hoc capeffendum exhortatur Matth. 19. atqui illi se propriè castrauerunt propter regnũ Dei, non qui se realiter exsecuerunt, sed qui voluntariã continentiam omnem potestatem siue licentiam ad concubitum abdicauerunt professione, aut voto perpetuæ castitatis, vt commodius verbo Dei & diuino cultui vacent, vt exponit D. Basilius libro citato.

Et confirmatur hæc expositio ratione, quia cum castrare importet non tantum carentiam actus, sed etiam carentiam potestatis congregandi, neque licitum sit se realiter exsecare (vt supra tract. 2. cap. 2. dub. 14. ostendimus) restat vt hæc impotentia quam Christus commendat, inducatur per voluntarium vorum perpetuæ castitatis.

Probatum secundò ex perpetuo Ecclesiæ vsu, quæ semper commendauit & in honore habuit eos qui se voto castitatis Deo obstrinxerunt.

Probatum tertio ratione: quia seruire castitatem est melius, quàm suum oppositum, vt modo ostendimus: ergo laudabile est hoc Deo vouere.

Sed contradiçta obijçitur: Apostolus 1. ad Corinth. c. 7. vult omnes tam viros quàm mulieres matrimonio iungi: sic enim scribit: *Vnusquisque suam uxorem habeat: & vnâquaque suum virum habeat: & 1. ad Timoth. cap. 5. similiter*

similiter scribit, *Volo ergo iuniores* (viduas scilicet, de quibus agit) *nubere, filios procreare, matres familias esse*: ergo status virginittatis, aut cœlibatus, non est præstantior matrimoniali.

19 Respondetur Negando Assumptum: ad Apostolum autem dicendum est, quòd verba illa, *Vnusquisque suam uxorem habeat*, &c. non sunt præcipientis, sed permittentis; quod indicant ea quæ postmodum adiungit: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium*: hæc enim aptè intelliguntur referri, non tantum ad id quod proxime præcedit, scilicet, *Iterum reuertimini in idipsum, ne tentet vos sathanas propter incontinentiam vestram*: sed etiam ad alterum quod parùm longius præcessit, scilicet, *Vnusquisque suam uxorem habeat*, &c. quia vtriusque eadem est ratio, quam Apostolus indicat; sicuti enim in posterioribus dicit, *Ne tentet vos sathanas propter incontinentiam vestram*, ita & in prioribus dixit, *Propter fornicationem autem vnusquisque suam uxorem habeat*.